



Runstensvård 2025

En redogörelse för årets insatser

Runstensvård 2025

En redogörelse för årets insatser

Kulturmiljövård

Robin Lucas



Upplandsmuseets rapporter 2025:22

ISSN 1654-8280

BEARBETNING AV FOTON: Robin Lucas, Stiftelsen Upplandsmuseet

BEARBETNING AV PLANER: Robin Lucas, Stiftelsen Upplandsmuseet

OMSLAGSBILD: Johanna Pettersson Svärd ångtvättar runstenen U 753 vid Prästgården, Litslena socken. Foto, Robin Lucas, Stiftelsen Upplandsmuseet

GRANSKNING: Anna Ölund, Stiftelsen Upplandsmuseet

UPPHOVSÄTT: om inget annat anges: Creative Commons licens CC BY. © Lantmäteriet, dnr I2014/00634

GRAFISK FORMGIVNING OCH PRODUKTION: Malin Lucas, Stiftelsen Upplandsmuseet

DIGITALT TRYCK: Kph, Uppsala

© STIFTELSEN UPPLANDSMUSEET, 2025

Upplandsmuseet
Drottninggatan 7, 753 10 Uppsala
Telefon 018-169100
www.upplandsmuseet.se

Innehåll

Sammanfattning	6
Inledning	7
Bakgrund	8
Målsättning och metod	8
Genomförande	9
Rengöring av runstenar på Trögden	9
Övervakning av hotade runstenar	13
Framtida åtgärder	13
Förslag till rengöring av runstenar 2026	14
Administrativa uppgifter	15
Referenser	16
Litteratur	16
Bilaga	17
Rengjorda runstenar 2025	17

Sammanfattning

Baserat på resultatet av den stora runstensinventering som genomfördes 2018/2019 har Upplandsmuseet under 2025 genomfört vårdinsatser på runstenar. Sammanlagt 46 runstenar rengjordes i trakterna av Grillby, Lillkyrka och Veckholm i sydvästra Uppland. Samtliga stenar torrengjordes

varefter de behandlades med 70 % etanollösning. Tio stenar bedömdes vara helt rena efter en behandling, medan 36 etanolbehandlades ytterligare en gång. Sammanlagt 14 stenar ångtvättades vid det andra tillfället. I samband med rengöringen rensades även buskar och sly kring stenarna.



Figur 1. Runstenen U 706 vid Öster Dalby i Husby Sjutolfts socken före årets åtgärder. Foto, Robin Lucas, Upplandsmuseet.

Inledning

Upplandsmuseet har under 2025 fortsatt med vårdinsatser inriktade på runstenar i Uppsala län, ett arbete som pågått sedan 2020. Vårdinsatserna är en följd av den stora inventering av länets runstenar som genomfördes 2018–2019. Inventeringen visade på ett stort behov av vårdinsatser (Lucas 2020a). Efter en projektbeskrivning med ansökan om finansiering beviljade Länsstyrelsen

i Uppsala län medel för fortsatta insatser (lst dnr 9244–2024). Årets arbete inbegrep rengöring av 46 stenar i centrala Uppland, motsvarande det gamla Trögds härad.

Fältarbetet bedrevs mellan mars och augusti 2025. Projektledare var Robin Lucas, som även författat denna rapport.



Figur 2. Runstenen U 706 vid Öster Dalby i Husby Sjutolfts socken efter årets åtgärder. Foto, Robin Lucas, Upplandsmuseet.

Bakgrund

Runstenarna utgör en framträdande och särpräglad del av vårt kulturarv. Det är högst angeläget att de förvaltas på ett sätt som gör dem tillgängliga och säkra idag, och samtidigt bevarar dem för kommande generationer. Åren 2018 och 2019 genomförde Upplandsmuseet därför en stor inventering av Uppsala läns utomhus belägna runstenar (Lucas 2020a). Sammanlagt besiktigades 423 objekt och uppgifter togs om skyltning, stenarnas skick, imålning, tillgänglighet samt skymmande vegetation. Själva stenens skick dokumenterades enligt en fyrgradig skala (Prio 1–4). Resultatet visade på ett mycket stort vårdbehov:

- Ett 30-tal runstenar bedömdes vara så hotade att de behövde akuta vårdinsatser (så kallade Prio 1-stenar enligt inventeringen).
- En tredjedel av stenarna var så täckta av mossa och lav att runor eller ornamentik inte kunde ses (så kallade Prio 2-stenar enligt inventeringen).
- Hälften av stenarna saknade eller hade bristfälligt skyltning.
- En stor del av stenarna saknade imålning, eller hade blekt eller ojämn imålning.
- Närmare hälften av stenarna stod så att de skymdes eller direkt hotades av omkringliggande vegetation.

Baserat på resultatet av inventeringen har Upplandsmuseet under 2020–2024 genomfört olika vårdåtgärder på 161 runstenar. Sju stenar har flyttats till bättre lägen, 18 stenar som fallit, hotade falla eller stod lösa har riktats upp och markförankrats, ett antal av dessa har även rengjorts. Ytterligare 136 stenar har rengjorts. Rengöringen gjordes i regel genom att löst sittande mossa och lav försiktigt avlägsnades, följd av en upprepad etanolbehandling. Dessutom har 52 stenar rengjorts med ångtvätt (Lucas 2020b, 2021, 2022a, 2022b, 2023a, 2023b, 2024). Från och med 2023 har varje vårdinsats varje år avgränsats till ett geografiskt område, detta för att förenkla och effektivisera logistiken och undvika längre bilresor. Detta har även bidragit till bättre kontakter med närboende och hembygdsföreningar.

Målsättning och metod

För 2025 beviljade länsstyrelsen medel för åtgärder för samtliga runstenar inom det aktuella området, som omfattande fullåkersbygder i sydvästra Uppland, motsvarande det gamla Trögds härad (lst dnr 9244-2024). Metoderna var desamma som använts tidigare år och som presenteras vidare i den handbok som Upplandsmuseet producerat tillsammans med en stenkonservator (Ernfridsson & Lucas 2023). De flesta stenar rengjordes vid två tillfällen (se bilaga för komplett redogörelse av åtgärderna för respektive sten). Vårdåtgärderna omfattade tre huvudmoment.

Vegetation, som gräs, buskar och mindre sly röjdes inom ett par meters omkrets från stenarna. Röjningen genomfördes med handredskap vilket begränsade storleken på den växtlighet som var möjlig att ta bort.

Samtliga runstenar besiktigades och mossa och löst sittande lav togs bort mekaniskt, med träspatel eller mjuk borste (torrengöring). Stenarna behandlades med en blandning av 70% ren etanol och 30% destillerat vatten och fick sedan stå i 4–5 månader för att laven skulle hinna torka ut. Etanolbehandlingen upprepades sedan för att förebygga återväxt.

De mest överväxta stenarna rengjordes vid det andra tillfället med ångtvätt, följt av förebyggande etanolbehandling. Ångtvätt genomfördes med ett speciellt aggregat, som hettade upp vatten till ånga som sprutades på stenen på ett avstånd av 10–15 centimeter. Den 100-gradiga ångan dödade och mjuknade upp biologisk påväxt, medan den underliggande stenen inte hettades upp till mer än 60 grader Celsius. Den upplösta påväxten skrubbadades och spolades bort med varmt vatten.

Genomförande

Rengöring av runstenar på Trögden

Under 2025 rengjordes sammanlagt 46 runstenar inom ramen för detta projekt. Samtliga var belägna i trakterna kring Grillby, Lillkyrka och Veckholm i sydvästra Uppland. Detta område motsvarar det gamla Trögds härad och omfattade socknarna Arnö, Boglösa, Husby Sjutolft, Lillkyrka, Litslena, Löt, Torsvi, Vallby, Veckholm och Villberga. Tio stenar bedömdes vara i princip rena redan vid första behandlingen i mars och april 2025. Åtgärden för dessa begränsades därför till besiktning och en kompletterande förebyggande etanolbehandling. De övriga 36 torrengjordes och etanolbehandlades två gånger. De 14 värst drabbade av påväxt ångtvättades under augusti 2025.

Efter två behandlingar syntes betydande skillnader i hur olika stenar svarat på behandlingen. Detta har varit tydligt redan tidigare år. Anledningen kan troligen kopplas till flera olika faktorer; som stenmaterialets struktur, mikroklimat, luftfuktighet, väderstreck på ristningsytan, med mera. För att följa upp hur rengöringsprocessen fortlöpt användes en fyrgradig skala, från som bäst en helt ren yta (Status I) till som sämst ingen synlig förbättring (Status IV). På de allra flesta stenar syntes en tydlig förbättring, och 18 av dem blev i princip helt rena. Det är även känt att många stenar svarar på etanolbehandling olika snabbt, och att förbättringar kan dröja upp till fyra år från behandlingstillfället (Ernfridsson 2017).



Figur 3. Johanna Pettersson Svärd etanolbehandlar U 740 vid Hemsta, Boglösa socken. Foto, Robin Lucas, Upplandsmuseet.



Figur 4. De stenar som rengjorts 2025, belägna inom det gamla Trögds härad. Färgkoderna motsvarar den skala (Prio 1–4) som användes vid inventeringen 2018–2019



Figur 5–6. Status I: Tydlig förbättring, stenen är i princip ren. U 723 vid Hummelsta i Löts socken före (vänster) och efter (höger) torrengöring, och etanolbehandling. Foto, Robin Lucas, Upplandsmuseet.



Figur 7–8. Status II: Tydlig förbättring, men en del påväxt finns kvar. Runstenen U 642 vid infarten till Ekolsunds slottspark i Husby Sjutolfts socken före (vänster) och efter (höger) årets åtgärder. Foto, Robin Lucas, Upplandsmuseet.



Figur 9–10. Status III: Viss förbättring, men mycket påväxt kvar. U 753 vid Prästgården i Litslena socken före (vänster) och efter (höger) torrengöring, ångtvätt och etanolbehandlingar. Foto, Robin Lucas, Upplandsmuseet.



Figur 11–12. Status IV: Ingen eller liten synlig förbättring. U 754 vid Prästgården i Litslena socken före (vänster) och efter (höger) röjning, torrengöring, ångtvätt och etanolbehandlingar. Foto, Robin Lucas, Upplandsmuseet.

Framtida åtgärder

Övervakning av hotade runstenar

Flera av stenarna kommer att behöva vidare vårdinsatser. Exempelvis U 740 lutar cirka 20 grader (figur 13). Stenen bör riktas upp inom en överskådlig framtid. Detta gör enklast med hjälp av en grävmaskin, något som Upplandsmuseet har stor erfarenhet av från de senaste åren (jfr Lucas 2023, s 11f). Tillvägagångssättet är okomplicerat, men måste göras noggrant och systematiskt för att vara säkert genomfört och ha ett varaktigt resultat. Arbetet inleds med att syntetiska lyftband läggs runt stenen, varvid maskinen lyfter upp den och lägger den åt sidan. Därefter grävs stenens fundament bort. Dessa består ofta lösa stenar av olika dimensioner och nersipprad matjord. Vanligtvis beror lutningen på att rötter tagit sig in i fundamentet och underminerat det. På fundamentets plats grävs en grop grävs så djup så att stenen kan stå stadigt. En tumregel är att en tredjedel av stenen bör vara under mark. På grund av själva

ristningens placering är detta inte alltid möjligt. En fjärdedel under mark är dock görligt och säkert. Grus (0-16mm) packas i botten av den grävda gropen och stenen ställs ner med maskinen. Medan maskinen fortfarande håller kvar stenen handskottas grus ner kring stenens bas och packas hårt. Det är här viktigt att fylla alla tomrummen under stenens bas. Gropen fylls med grus som packas med maskinskopan. Avslutningsvis läggs ett gruslager upp till 0,1 meter tjockt cirka 1 meter kring stenen, för att hålla tillbaka att ogräs och buskar snabbt återetablerar sig kring stenen.

Arbetet bör sammanfalla med en avverkning av träd och sly kring runstenen, som för närvarande står helt dolt inne i en dunge (se figur 3 och 13). Eventuellt kan stenen även vändas för att lättare ses från länsväg C152 som löper strax intill.

Förslag på vidare åtgärder för andra runstenar på Trögden finns under fältet *Anmärkningar* i tabellbilagan.



Figur 13. U 740, vid Hemsta, Boglösa socken. Se även figur 3. Foto, Robin Lucas, Upplandsmuseet.

Förslag till rengöring av runstenar 2026

Under 2026 föreslår Upplandsmuseet att runstensåtgärder genomförs inom ett område som omfattar gamla Vaksala och Ulleråkers härader, som omger centrala Uppsala. Inom detta område finns

sammanlagt 55 runstenar som samtliga behöver rengöring i någon grad. En dialog kring finansiering av arbetet kommer att föras med Länsstyrelsen i Uppsala län.



Figur 14. U 971 vid Eke i Vaksala socken från tidigt 1000-tal. Foto, Robin Lucas, Upplandsmuseet.

Administrativa uppgifter

Plats: Uppsala län.

Fornlämningsstyp: Runinskrifter.

Typ av undersökning: Vårdinsatser.

Uppdragsgivare: Länsstyrelsen i Uppsala län.

Fältarbetsperiod: 2025-03-30 – 2024-08-25.

Upplandsmuseets projektledare: Robin Lucas.

Övrig personal: Johanna Pettersson Svärd, Upplandsmuseet

Upplandsmuseets diarienummer: 517--2024.

Upplandsmuseets projektnummer: 80 000.

Länsstyrelsens diarienummer och beslutsdatum: 9244–2024, 2024-12-16.

Dokumentationsmaterial: Förvaras i Upplandsmuseets arkiv.

Referenser

Litteratur

Ernfridsson, Eva 2017. RenSten: test av fyra metoder för borttagning av påväxt på runhäll. Rapport Litobiome AB. Mölnlycke.

Ernfridsson, Eva & Lucas, Robin 2023. Handbok i runstensvård. Upplandsmuseets rapporter 2023:06. Uppsala.

Lucas, Robin 2020a. Runstenar i Uppsala län – ett unikt och hotat kulturarv. Inventering inför kulturmiljövårdande insatser. Upplandsmuseets rapporter 2020:1. Uppsala.

Lucas, Robin 2020b. Runstensvård 2020. En redogörelse för årets insatser. Upplandsmuseets rapporter 2020:11. Uppsala.

Lucas, Robin 2021. Runstensvård 2021. En redogörelse för årets insatser. Upplandsmuseets rapporter 2021:27. Uppsala.

Lucas, Robin 2022a. Rengöring av runstenar. Universitetsparken och Uppsala domkyrka. Upplandsmuseets rapporter 2022:28. Uppsala.

Lucas, Robin 2022b. Runstensvård 2022. En redogörelse för årets insatser. Upplandsmuseets rapporter 2022:29. Uppsala.

Lucas, Robin 2023a. Runstensvård 2023. En redogörelse för årets insatser. Upplandsmuseets rapporter 2023:18. Uppsala.

Lucas, Robin 2023b. Tierps kyrka. Omläggning av bogårdsmur och flytt av runstenar. Upplandsmuseets rapporter 2023:22. Uppsala.

Lucas, Robin 2024a. Runstensvård 2024. En redogörelse för årets insatser. Upplandsmuseets rapporter 2024:28. Uppsala.

Bilaga

Rengjorda runstenar 2025

SIGNUM	Plats	Socken	Kommun	LämningsNr	Åtgärder	Anmärkning
Fv 1955:219	Rybylund	Kungs Husby	Enköping	L1943:6169	250404: Torren- göring runtom, Etanolbehandling av ristningsyta. 250806: Ångtvätt och etanolbehand- ling av ristningsyta.	Ristning tydligare, men ännu mycket skorplav kvar.
Fv 1993:235	Torsvi gård	Torsvi	Enköping	L1941:2101	250404: Endast etanolbehandling runtom. 250806: Etanolbandling runtom	En del lav kvar på fragmentet, men ingen vidare åtgärd behövs.
U 642	Ekolsunds slottspark	Husby Sjutolft	Enköping	L1943:7977	250401: Torren- göring runtom, Etanolbehandling av ristningsyta. 250808: Ångtvätt och etanolbehand- ling.	En del död lav finns kvar men kommer att vittra bort med tiden. Ingen vidare åtgärd
U 643	Ekolsunds slottspark	Husby Sjutolft	Enköping	L1943:7978	250401: Torren- göring runtom. Mycket stora mängder bladlav. Etanolbehandling runtom. 250808: Ångtvätt och eta- nolbehandling.	En del död lav finns kvar men kommer att vittra bort med tiden. Ingen vidare åtgärd
U 690	Hälsingbo	Arnö	Enköping	L1943:6248	250416: Torren- göring runtom. Etanolbehandling av ristningsyta. 250807: Ångtvätt och etanolbehand- ling av ristningsyta.	Sten i princip ren, ingen vidare åtgärd. Behöver imålas. Sly och snår längs stigen fram till stenen behöver röjas mer kontinuerligt, liksom träd kring stenen.
U 693	Navsta	Torsvi	Enköping	L1941:1204	250404: Endast etanolbehandling av ristningsyta.	Sten i princip ren. Ingen ytterliggare åtgärd.

SIGNUM	Plats	Socken	Kommun	LämningsNr	Åtgärder	Anmärkning
U 696	Veckholms kyrka	Veckholm	Enköping	L1941:776	250502: Torren- göring runtom. Etanolbehandling av ristningsyta. 250805: Ångtvätt och etanolbehand- ling av ristningsyta.	Sten betydligt renare, men fort- farande mycket skorplav kvar. Kompletterande ångtvätt och etanolbehand- ling i mån av tid. Behöver möjligen imålas.
U 699	Ekholmens slott	Veckholm	Enköping	L1942:9845	250422: Torren- göring runtom. Etanolbehandling runtom, flera gång- er på ristningsyta. 250807: Endast etanolbehandling av ristningsyta.	Sten ren, ingen vidare åtgärd. Behöver imålas.
U 700	Kynge	Veckholm	Enköping	L1941:15	210916: Røjning. Markförankring. 250422: Endast etanolbehandling.	Sten ren, ingen vidare åtgärd. Behöver imålas. Notera spricka på östra sidan, vidgas?
U 703	Västra Väppeby	Lillkyrka	Enköping	L1941:673	250422: Endast etanolbehandling av ristningsyta samt borttagning av mossa från bak- sidan. 250818: Etanolbehandling av ristningsyta.	Sten närmast ren. Ingen vidare åtgärd. Markägare röjer kring stenen
U 704	Dalby	Veckholm	Enköping	L1941:593	250423: Torren- göring av sidor. Etanolbehandling av ristningsyta. 250818: Etanol- behandling av ristningsyta.	Kvarvarande lav stör inte rist- ningen. Lös bit på västra sidan. Limmas? Behöver möjligen imålas
U 705	Mobacka	Veckholm	Enköping	L1941:595	250423: Torren- göring runtom. Etanolbehandling av ristningsyta. 250818: Etanol- behandling av ristningsyta.	Syrenhäck röjd. Fortfarande myck- et lav. Kan vara missfärgning av stenytan. Behöver imålas.
U 706	Öster Dalby	Veckholm	Enköping	L1941:103	250423: Torren- göring runtom. Etanolbehandling av ristningsyta. 250818: Etanol- behandling av ristningsyta.	Huvudsakligen mossa. Kartlav lämnas. Behöver imålas. Sten har mer lav än vid invetering 2019.
U 707	Kungs Husby kyrka	Kungs Husby	Enköping	L1943:5952	250414: Endast etanolbehandling av ristningsyta.	Sten helt ren, ing- en vidare åtgärd.
U 708	Kungs Husby kyrka	Kungs Husby	Enköping	L1943:610	250414: Endast etanolbehandling av ristningsyta.	Sten helt ren, ing- en vidare åtgärd.

SIGNUM	Plats	Socken	Kommun	LämningsNr	Åtgärder	Anmärkning
U 712	Skeberga	Kungs-Husby	Enköping	L1943:6329	240404: Flytt 330 m åt S till nytt läge. Torrengöring och etanolbehandling. 250414: Endast etanolbehandling av ristningsyta. 250821: Etanolbehandling av ristningsyta.	Viss skorplav kvar. Behöver imålas
U 716	Viggeby	Lillkyrka	Enköping	L1942:2459	250525: Røjning av snår bakom. Torrengöring runtom. Etanolbehandling av ristningsytor. 250818: Etanolbehandling av ristningsyta.	Markägare röjer årligen runtom.
U 717	Värnsta	Lillkyrka	Enköping	L1942:2407	250508: Endast etanolbehandling av ristningsyta. Stenens övre stycke fast igen.	Ingen ytterligare åtgärd. Eventuell konservatorinsats för vittrat murbruk. Behöver imålas.
U 719	Folsberga	Vallby	Enköping	L1941:4228	250414: Torrengöring runtom. Etanolbehandling av ristningsyta. 250821: Delvis ångtvättad. Etanolbehandling av ristningsyta.	Lav och eller alger på ristningsyta svara att få bort. Diskutera monteringen av löst fragment i granhäck bakom stenen.
U 720	Håanningby	Vallby	Enköping	L1941:3999	Torrengöring. Etanolbehandling (3 ggr) 250415: Endast etanolbehandling av ristningsyta.	Rengjord 2022. Sten ren, ingen vidare åtgärd.
U 723	Hummelsta	Löt	Enköping	L1942:4404	250423: Torrengöring runtom. Etanolbehandling av ristningsyta. 250805: Endast etanolbehandling av ristningsyta.	Sten ren, ingen vidare åtgärd.
U 724	Hummelsta	Löt	Enköping	L1942:4351	250423: Torrengöring runtom. Etanolbehandling av ristningsyta. 250805: Etanolbehandling av ristningsyta.	Trots riklig lav är ristningen tydlig. Ångtvätt skulle möjligen skada imålning, som är jämn och välbevarad.

SIGNUM	Plats	Socken	Kommun	LämningsNr	Åtgärder	Anmärkning
U 726	Ramby	Löt	Enköping	L1942:4264	250423: Torren- göring runtom. Etanolbehandling runtom. 250821: Etanolbehandling av ristningsytor.	Sten i princip ren. Behöver imålas.
U 727	Tängby	Löt	Enköping	L1942:4204	250502: Ingen åtgärd. Ristnings- yta starkt vittrad men ren.	Ingen ytterligare åtgärd.
U 728	Lund	Löt	Enköping	L1942:4203	250502: Torren- göring runtom. Etanolbehandling av ristningsyta. 250818: Etanol- behandling av ristningsyta.	En del kartlav kvar, men sten betydlig renare. Behöver imålas.
U 729	Ågersta	Löt	Enköping	L1942:4048	250508: Endast etanolbehandling av ristningsyta. 250813: Endast etanolbehandling av ristningsyta.	Sten hyfsat ren, men slyn runtom behöver kontinu- erligt rensas.
U 732	Grillby	Villberga	Enköping	L1941:6782	250415: Endast etanolbehandling av ristningsyta.	Sten i princip ren. Ingen ytterligare åtgärd. Behöver imålas.
U 734	Linsunda	Villberga	Enköping	L1941:6502	250502: Torren- göring runtom. Etanolbehandling av ristningsyta. 250805: Ångtvätt och etanolbehand- ling av ristningsyta.	Viss lav kvar, men ristning fortfaran- de tydlig.
U 735	Långarö	Villberga	Enköping	L1941:6784	250508: Viss Torrengöring på baksida och sidor. Etanolbehandling av ristningsyta. 250818: Etanol- behandling av ristningsyta.	Kartlav på övre del av ristningsyta, men troligen död.
U 737	Långarö	Villberga	Enköping	L1941:6632	250502: Torren- göring runtom. Etanolbehandling av ristningsyta.	Sten ren. Mar- kägare rengör årligen. Ingen ytterligare åtgärd.
U 738	Villberga	Villberga	Enköping	L1941:5821	250818: Etanol- behandling av ristningsyta.	Fragment. Inte lönt att göra mer.

SIGNUM	Plats	Socken	Kommun	LämningsNr	Åtgärder	Anmärkning
U 739	Gådi	Boglösa	Enköping	L1944:7754	250415: Torren- göring runtom. Etanolbehandling av ristningsyta. 250821: Etanol- behandling av ristningsyta.	Betydligt mer tillväxt än vid inventering 2019. Det mesta dock borta vid andra behandling.
U 740	Hemsta	Boglösa	Enköping	L1944:2820	250415: Torren- göring runtom. Etanolbehandling av ristningsyta. 250818: Etanol- behandling av ristningsyta, samt spricka på baksi- dan.	Ristningsyta i princip ren. Kont- rollera stenens lutning.
U 742	Myrby	Boglösa	Enköping	L1944:2579	250415: Endast etanolbehandling av ristningsyta. 250820: Etanol- behandling av ristningsyta.	I princip oför- ändrad. Grön lav (alger?) dock blek- nade. Behöver imålas.
U 744	Ekolsunds slottspark	Husby Sjutolft	Enköping	L1943:7979	250401: Røjning av sly bakom sten. Torrengöring av baksida, huvud- sakligen stora mängder mossor. Etanolbehandling runtom.	Ristningsyta i princip ren. Ingen ytterligare åtgärd. Viss røjning ombesörjd av pri- vatperson sedan inventering.
U 746	Hårby	Husby Sjutolft	Enköping	L1943:7595	250402: Endast etanolbehandling av ristningsyta. 250812: Eta- nolbehandling av ristningsyta. Torrengöring av baksida.	En del lav kvar, men stenen hyff- sat ren.
U 747	Kullunge	Husby Sjutolft	Enköping	L1943:7666	250402: Torrengö- ring av mindre de- lar av ristningsyta Etanolbehandling av ristningsyta. 250814: Ångtvätt och etanolbehand- ling av ristningsyta.	Fortfarande myck- et lav kvar, men kommer försvinna med tiden.
U 748	Kysinge	Husby Sjutolft	Enköping	L1943:7346	250402: Endast etanolbehandling runtom. 250812: Etanolbehandling av ristningsyta.	En del lav kvar, men sten i hu- vudsak ren. Ingen vidare åtgärd. . Behöver imålas.

SIGNUM	Plats	Socken	Kommun	LämningsNr	Åtgärder	Anmärkning
U 749	Sävsta	Husby Sjutolft	Enköping	L1943:7666	250402: Torren- gö- ring av mindre de- lar av ristningsyta Etanolbehandling av ristningsyta. 250812: Ångtvätt och etanolbehand- ling.	En del död lav finns kvar men kommer att vittra bort med tiden. Närboende ordnar röjning kring stenen.
U 750	Viggeby	Husby Sjutolft	Enköping	L1943:7822	250403: Endast etanolbehandling av ristningsyta. 250813: Ångtvätt och etanolbehand- ling.	En del lav, men inget som stör rist- ning. Fastighetsä- gare vårdar.
U 751	Viggeby	Husby Sjutolft	Enköping	L1943:7821	250403: Endast etanolbehandling av ristningsyta. 250813: Ångtvätt och etanolbehand- ling.	En del död lav finns kvar men kommer att vittra bort med tiden. Lutar betänkligt. Riktas? Fastig- hetsägare vårdar.
U 753	Prästgården	Litslena	Enköping	L1942:2070	250331: Torren- gö- ring runtom. Etanolbehandling av ristningsyta. 250819: Ångtvätt och etanolbehand- ling av ristningsyta.	Fortfarande en del lav kvar i ristning- ens undre del, kommer försvinna med tiden. Notera om lutningen tilltar, eventuellt markförankring.
U 754	Hällby	Litslena	Enköping	L1942:3396	250331: Torren- gö- ring runtom. Etanolbehandling av ristningsyta. 250819: Ångtvätt och etanolbehand- ling av ristningsyta.	Fortfarnade myck- et lav kvar, men ristningen något synligare. Kommer bli bättre med tiden. Behöver imålas.
U 755	Kälsta	Litslena	Enköping	L1942:2102	250331: Torren- gö- ring runtom. Etanolbehandling av ristningsyta. 250813: Endast etanolbehandling av ristningsyta.	Sten ren, ingen vidare åtgärd.
U 756	Knoppbcaka	Litslena	Enköping	L1944:2254	250403: Torren- gö- ring runtom. Etanolbehandling av ristningsyta. 250820: Ångtvätt och etanolbehand- ling av ristningsyta.	Behöver imålas.
U 757	Ullstämman	Litslena	Enköping	L1942:1934	250403: Torren- gö- ring runtom. Etanolbehandling runtom, men huvudsakligen på ristningsyta. 250820: Etanol- behandling av ristningsyta.	Ingen vidare åtgärd.